
 

Администрация городского округа Дубна Московской области 
Управление народного образования 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
 «Средняя общеобразовательная школа № 10 г. Дубны Московской области» 

(ШКОЛА № 10) 

  

П Р И К А З 

14.02.2023                                          №10-1/01-10 
 

Об организации работы по введению обновленного  

федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования в школе №10 с 01.09.2023 

 

В соответствии с  приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования», во исполнение приказа ГОРУНО № 52а/1.1-05 от 

13.02.2023 г. «Об организации работы по введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования  в городском 

округе Дубна Московской области  с 01.09.2023»,— 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить школьным координатором по переходу школы №10 на обновленные ФГОС 

СОО заместителя директора по УВР Ястребову Т. А. 

2. Утвердить состав рабочей группы, координирующей введение обновленных ФГОС СОО          

в школе №10 (Приложение 1) 

3. Утвердить дорожную карту мероприятий по подготовке ОУ к переходу на обновленные 

федеральные государственные образовательные стандарты среднего общего образования        

с 01.09.2023 (Приложение 4) 

4. Рабочей группе: 

4.1. провести самооценку готовности ОУ к введению ФГОС среднего   общего 

образования, используя Карту самооценки готовности ОУ к введению ФГОС 

(Приложение 2) по состоянию на 01.03.2023, 01.05.2023, 30.06.2023 с последующим 

оформлением итогов самооценки в виде справки. Копию итоговой справки 

предоставить 30.06.2023  муниципальному координатору А.А. Богоявленской на          

e-mail: bogoy-alla@yandex.ru 

4.2. Принять участие в муниципальных мероприятиях по актуальным вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО. План-график муниципальных мероприятий 

(Приложение 3). 

4.3. осуществлять свою деятельность по дорожной карте, утвержденной настоящим 

приказом; 

4.4. руководствоваться в своей деятельности действующим законодательством 

и разъяснениями Министерства просвещения РФ, органов государственной власти 

субъектов РФ и местного самоуправления в сфере образования; 

4.5. при необходимости приглашать на заседания рабочей группы представителей 

администрации школы, педагогического совета и иных органов управления 

школой;  

5. Разместить в срок до 21.02.2022 г. на сайте школы в разделе «Образовательные стандарты» 

- «ФГОС» документы федерального, регионального,  муниципального и школьного  

уровней. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Ястребову Т.А. 

Директор школы №10     Е. Л. Бодина 

                С приказом ознакомлена:                            Т.А. Ястребова 

mailto:bogoy-alla@yandex.ru


 

Приложение 1 

 к приказу №10-1/01-10 от 14.02.2023 г. 

«Об организации работы по введению обновленного  

федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования в школе №10 с 01.09.2023» 

 

 

 

Состав рабочей группы, координирующей введение  

обновленных ФГОС СОО 

 

1. Руководитель: Ястребова Т. А.-заместитель директора по УВР 

2. Заместитель руководителя:  Моисеева С.Э. - заместитель директора по УВР 

 

Члены рабочей группы: 

1) Крайнова А.Е.- руководитель ШМО 

2) Лежнева Т. Г.- руководитель ШМО 

3) Казакова Т. Г.- руководитель ШМО 

4) Якимова Ю. А.-библиотекарь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к приказу №10-1/01-10 от 14.02.2023 г. 

 «Об организации работы по введению обновленного  

федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования в школе №10 с 01.09.2023» 

 

 

Критерии готовности ОУ к введению обновленных ФГОС СОО 

 
 

№ 
 

Показатель 
 

Количество 

Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО 

 

1. 
Общее количество учителей 10 классов, по плану переходящие на 
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 

 

 

 

1.1. 

Общее количество учителей 10 классов, по плану переходящие на 

обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли 

обучение по программам повышения квалификации по вопросам обучения 
по обновленному ФГОС СОО 

 

 
 

2. 

Количество учителей русского языка и/или литературы 10 классов, по 

плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 
01.09.2023 

 

 

 

2.1. 

Количество учителей русского языка и/или литературы 10 классов, по 

плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения 
квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО 

 

 
 

3. 

Количество учителей родного языка и/или родной литературы 10 классов, 
по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023 

 

 

 

3.1. 

Количество учителей родного языка и/или родной литературы 10 классов, 

по плану переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО с 

01.09.2023, которые прошли обучение по программам повышения 
квалификации по вопросам обучения по обновленному ФГОС СОО 

 

Методическое обеспечение введения ФГОС СОО 

1. Разработка ООП СОО (для 10-х классов)  

1.1. Целевой раздел ООП СОО разработан   

1.2. Содержательный раздел ООП СОО разработан  

1.3. Организационный раздел ООП СОО разработан  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу №10-1/01-10 от 14.02.2023 г. 

 «Об организации работы по введению обновленного  

федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования в школе №10 с 01.09.2023» 

 

План – график  

муниципальных  научно-практических конференций, марафонов, семинаров по 

актуальным вопросам введения обновленного ФГОС СОО и других образовательных 

событий 
N 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые результаты 

1.  Семинар  в рамках заседаний городских 

методических объединений учителей – 

предметников «ООП  среднего общего 

образования в соответствии с обновленным 

ФГОС СОО» 

21.02.2023 Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

Повышение профессионального 

мастерства педагогических 

работников и  управленческих 

кадров 

2.  Постоянно действующий семинар 

заместителя директора ОУ: 

 разработка целевого раздела ООП СОО 

в соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС СОО; 

 разработка содержательного раздела 

ООП СОО в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС 

СОО; 

 разработка организационного  раздела 

ООП СОО в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС СОО 

февраль – май 

2023  

Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

Повышение профессионального 

мастерства  управленческих 

кадров 

3.  Вебинар  «Использование федеральных 

онлайн конструкторов, электронных 

конспектов уроков по учебным предметам, 

соответствующих требования 

обновленного ФГОС СОО» 

май 2023  Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

Повышение профессионального 

мастерства педагогических 

работников и  управленческих 

кадров 

4.  Проведение открытых уроков, учебных 

занятий, мастер-классов по вопросам 

реализации обновленных ФГОС СОО (в 

рамках план ГМО, РИП, СП) 

сентябрь 2023 – 

май 2024  

Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО, 

директора ОУ 

Повышение профессионального 

мастерства педагогических 

работников и  управленческих 

кадров 

5.  Методический марафон по вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО 

ноябрь 2023 Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО 

Повышение профессионального 

мастерства педагогических 

работников и  управленческих 

кадров. Масштабирование 

первого опыта учителей - 

предметников 

6.  Круглый стол по итогам введения 

обновленного ФГОС СОО 

декабрь 2023 

апрель 2024  

Богоявленская 

А.А., заместитель 

начальника 

ГОРУНО, 

Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО, 

директора ОУ 

Анализ дефицитов по реализации 

ФГОС СОО 

7.  Подготовка аналитических материалов 

по итогам введения обновленного ФГОС 

СОО 

июнь 2024  Богоявленская 

А.А., заместитель 

начальника 

ГОРУНО, 

Зеленкова И.Е., 

директор ЦРО, 

директора ОУ 

Аналитические материалы по 

итогам введения обновленного 

ФГОС СОО  в ОУ городского 

округа Дубна 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 4 

к приказу №10-1/01-10 от 14.02.2023 г. 

 «Об организации работы по введению обновленного  

федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования в школе №10 с 01.09.2023» 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА  

мероприятий по подготовке системы образования в школы №10 к переходу на 

обновленный федеральный государственный образовательный стандарт среднего 

общего образования с 01.09.2023 
 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные Ожидаемые результаты 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

1 Проведение серии совещаний с рабочей 

группой  по организационной работе по 

введению обновленного ФГОС СОО 

февраль-

март 2023 

Директор школы 

Е.Л. Бодина 

Зам.директора по 

УВР Ястребова 

Т.А. 

Синхронизированы процессы 

введения обновленного ФГОС 

СОО на уровне ОУ 

3 Определение алгоритма реализации 

обновления содержания деятельности 

образовательной организации при реализации 

обновленного ФГОС СОО 

Февраль  

2023 

Директор школы 

Е.Л. Бодина 

Зам.директора по 

УВР Ястребова 

Т.А. 

Выстроена единая 

функциональная вертикаль 

управления введением 

обновленного ФГОС в ОУ 

4 Проведение самодиагностики готовности к 

введению обновленного ФГОС СОО 

февраль, 

май, июнь 

2023 

Зам.директора по 

УВР Моисеева 

С.Э. 

Зам.директора по 

УВР Ястребова 

Т. А. 

 

 

Проведена оценка 

готовности к введению 

обновленного ФГОС СОО, 

выявлены дефициты 

5 Совещаниях, семинары  по актуальным 

вопросам введения обновленного ФГОС СОО  

февраль, 

март, 

апрель, май 

2023 

Зам.директора по 

УВР Моисеева 

С.Э. 

Зам.директора по 

УВР Ястребова 

Т. А. 

 

Обеспечена своевременная 

коррекция действий по 

введению обновленного 

ФГОС СОО 

7 Мониторинг использования учебников, 

вошедших в федеральный перечень учебников 

сентябрь 

2023 

Якимова Ю.А.  

Библиотекарь 

Зам.директора по 

УВР Ястребова 

Т. А. 

 

Библиотечный фонд школы 

приведен в соответствие 

с требованиями ФГОС СОО 

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

8 Провести экспертизу нормативно-правовой 

базы на соответствие с  требованиями  ФГОС 

СОО 

до 

25.08.2023 

Зам.директора по 

УВР Моисеева 

С.Э. 

Зам.директора по 

УВР Ястребова 

Т. А 

Наличие нормативной 

правовой базы, 

обеспечивающей условия 

реализации обновленных 

ФГОС СОО  

9 Разработка основных образовательных 

программ среднего общего образования  

до 

01.07.2023 

Директор школы 

Е.Л. Бодина 

 

Наличие разработанной 

основной образовательной 

программы среднего общего 

образования 

11 Определение дефицитов при организации 

условий реализации обновленного ФГОС 

СОО в соответствии с требованиями к 

материально-техническому обеспечению 

образовательного процесса и способов их 

ликвидации 

февраль -

апрель 2023 

Директор школы 

Е.Л. Бодина 

Зам.директора по 

УВР Ястребова 

Т. А 

УВР Моисеева 

С.Э. 

Разработан и реализован 

комплекс мероприятий по 

обеспечению условий 

реализации основных 

образовательных программ 

среднего общего образования 

в соответствии с 

обновленным ФГОС СОО  



III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

12 Организация работы ШМО февраль-

декабрь 

2023 

Зам.директора по 

УВР Ястребова 

Т. А. 

 

Своевременно оказана 

адресная помощь 

педагогическим работникам 

13 Участие в  муниципальных  научно-

практических конференциях, марафонах, 

семинарах по актуальным вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

февраль -

апрель 2023 

Учителя школы Обсуждение общих в 

педагогическом сообществе 

проблемных вопросов 

14 Проведение инструктажа рабочей группы  по 

использованию методических рекомендаций, 

связанных с процессом управления введением 

обновленного ФГОС СОО 

май-июнь 

2023 

Зам.директора по 

УВР Ястребова 

Т. А. 

 

Организовано управление 

процессами введения 

обновленного ФГОС СОО 

15 Обеспечение использования учителями 

методических пособий по учебным предметам 

июнь-

декабрь 

2023 

Зам.директора по 

УВР Ястребова 

Т. А. 

 

Сформированы и доведены 

до учителя способы 

достижения планируемых 

образовательных результатов 

16 Организация включения в педагогическую 

деятельность учителя федеральных онлайн-

конструкторов, электронных конспектов 

уроков по всем учебным предметам, 

соответствующих требованиям обновленного 

ФГОС СОО 

август 2023 Зам.директора по 

УВР Ястребова 

Т. А. 

Зам.директора по 

УВР Моисеева 

С.Э. 

 

Снижена нагрузка на учителя 

при подготовке к учебному 

занятию. Аккумулированы 

эффективные приемы и 

методы обучения на единой 

цифровой платформе 

19 Экспертиза программ среднего общего 

образования    

Июль 2023 Директор школы 

Е.Л. Бодина 

Зам.директора по 

УВР Ястребова 

Т. А. 

Зам.директора по 

УВР Моисеева 

С.Э. 

 

Чек-лист экспертизы 

программ среднего общего 

образования 

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования 

18 Организация повышения квалификации всех 

педагогических работников школы, 

участвующих в разработке и реализации 

основной образовательной программы среднего 

общего образования по вопросам реализации 

обновленного ФГОС СОО 

март-май 

2023 

Зам.директора по 

УВР Моисеева 

С.Э. 

 

Обучены все педагогические 

работники и управленческая 

команда 

19 Диагностика и анализ образовательных 

потребностей и профессиональных 
затруднений  

март-май 

2023 

Член рабочей 

группы Лежнева 

Т. Г. и Казакова 

Г. И. 

Выявлены дефициты 

педагогических работников 

V. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования 

20 Провести родительские собрания с целью 

информирования о подготовке и успешных 

практиках реализации обновленного ФГОС 

СОО в школе 

апрель, 

далее 

ежемесячно 

Члены рабочей 

группы, 

классные 

руководители 

Осознание родителями 

школы прав и возможностей, 

предоставляемых школой 

при реализации 

обновленного ФГОС СОО 

21 Разместить на сайте школы «Образовательные 

стандарты» - «ФГОС» документы 

федерального, регионального,  муниципального 

и школьного  уровней на сайте школы 

апрель Директор школы 

Е.Л. Бодина 

 

Наличие сайте школы всех 

документов соответствующих 

«реестру документов по 

введению ФГОС СОО,  

рекомендованных  для 

размещения на сайте ОУ» 

 

 

 

 

 

 

 

 


